
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 015/2021 – 28 de Janeiro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NAPRODIS 04 a 05/1/2021 23007.00020581/2020-94 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX SANTANA DOS SANTOS 1697397 CETEC 12/1/2021 23007.00000435/2021-57 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX SANTANA DOS SANTOS 1697397 CETEC 07/1/2021 23007.00000435/2021-57 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX SANTANA DOS SANTOS 1697397 CETEC 12/1/2021 23007.00000435/2021-57 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DANIELA BITENCOURT BORGES 3212172 CCAAB/NUGTESP 22/1/2021 DOUTORADO DIRETA 23007.00001059/2021-87 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 1404215 NUGAC 26/1/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00001245/2021-12 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 015/2021 – 28 de Janeiro de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 66, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o disposto nas Leis Nº 
12.711/2012 e Nº 12.990/2014, em atendimento ao Art. 4º da 
Resolução Nº 003/2018 do CONSUNI, RESOLVE: 
 
Prorrogar excepcionalmente, até 10 de junho de 2021, a vigên-
cia do mandato dos representantes do Comitê do Acompa-
nhamento de Políticas Afirmativas e Acesso à Reserva de Cotas 
– COPARC, vinculado ao CONSUNI, sob a presidência do (a) 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, 
vigorando com a seguinte composição: 
 
REPRESENTANTES DAS INSTÂNCIAS ADMINISTRATIVAS: 
Pró-Reitor (a) de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
Pró-Reitor (a) de Graduação 
Pró-Reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação 
Pró-Reitor (a) de Gestão de Pessoal 
Superintendente de Registros Acadêmicos 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Daniela da Silva Santos 
Magnólia Maria Santos 
Railton da Conceição dos santos 
Ramoni Alves Malta 
Tamiles Silva Santos 
Vinicius Santos da Silva 
 
REPRESENTANTE DOCENTE: 
Deise Queiroz da Silva 
 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Abigael Santos de Almeida 
Aida Celeste Silveira Maia 
Ariane Sousa Mendes 
Carliene Sousa de Jesus 
Elielson Lima Aquino 
Jamile Milza de Jesus Pereira 
José Mário Ferreira dos Santos 
 
MEMBROS DA COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA (CAPED) 
Adriana Brandão Carvalho Neta 
Aline Pereira da Silva Matos 
Aline Santiago Barbosa                                            
Alan Amorim Pinto 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva                                  
Anderson Rafael Siqueira Nascimento  
Carlos Messias Alves de Jesus 
Catia Brito dos Santos  
Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes 
Daniela Betania dos Santos Ferreira 
Fabrício Moreira Rangel dos Santos 
Igor Garcia Barreto                                   
João Soares de Oliveira Neto                                           
Luciana Santana Lordelo Santos                                        
Luis Carlos de Souza Menezes 
Marcia Valéria Cozzani 
Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo                           
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão                               
Nilmar de Souza 
Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira 
Ramayana e Silva Costa   
Raquel Souza Lima 
Renata Sousa Mota 
Silvania Conceição Silva 

Taise de Oliveira da Silva                                                  
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira                              
Valfredo da Conceição Peixoto 
Webert Vinicius de Souza Sansão                                 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da 
Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 71 – Interromper, a partir do dia 08/01/2021, as férias do 
servidor Roberio Marcelo Rodrigues Ribeiro, SIAPE nº 0286847, 
programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
18/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
02/02/2021, para participação na banca do Concurso para 
professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 72 – Interromper, a partir do dia 08/01/2021, as férias do 
servidor Luiz Flavio Reis Godinho, SIAPE nº 1551145, progra-
madas para usufruir no período de 04/01/2021 a 28/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 02/02/2021, para 
participação na banca do Concurso para professor substituto 
Edital nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 73 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da 
servidora Maria Lucia da Silva Sodré, SIAPE nº 1639388, pro-
gramadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
01/06/2021, para participação na banca do Concurso para 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 015/2021 – 28 de Janeiro de 2021 
 

3/4 

professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 74 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da 
servidora Jacqueline Ramos Machado Braga, SIAPE nº 
1334513, programadas para usufruir no período de 
04/01/2021 a 23/01/2021, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 28/01/2021, para participação na banca do Concurso 
para professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 75 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do(a) 
servidor(a) Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga, SIAPE nº 1382713, 
programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
21/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
14/06/2021, para participação na banca do Concurso para 
professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 76 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do 
servidor Hugo Juliano Duarte Matias, SIAPE nº 2860815, pro-
gramadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
28/01/2021, para participação na banca do Concurso para 
professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 77 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do 
servidor Guilherme de Oliveira, SIAPE nº 2076943, programa-
das para usufruir no período de 04/01/2021 a 23/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para 
participação na banca do Concurso para professor substituto 
Edital nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 78 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da 
servidora Alicia Ruiz Olalde, SIAPE nº 2227728, programadas 
para usufruir no período de 04/01/2021 a 17/02/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 03/10/2021, para partici-
pação na banca do Concurso para professor substituto Edital 
nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 79 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da 
servidora Alessandra Bandeira Antunes de Azevedo, SIAPE nº 
1651932, programadas para usufruir no período de 
05/01/2021 a 19/01/2021, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 28/01/2021, para participação na banca do Concurso 
para professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 80 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do 
servidor Aelson Silva de Almeida, SIAPE nº 2421642, progra-
madas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para 
participação na banca do Concurso para professor substituto 
Edital nº 08/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 81 – Interromper, a partir do dia 09/01/2021, as férias do(a) 
servidor(a) Michele Marcelo Silva Bortolai, SIAPE nº 3142264, 
programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
28/01/2021, para participação na banca do Concurso para 
professor substituto Edital nº 08/2020, por necessidade impe-
riosa do serviço. 
 
Nº 82 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias do 
servidor André de Mendonça Santos, SIAPE nº 1392523, pro-
gramadas para usufruir no período de 23/12/2020 a 
29/01/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
17/06/2021, para realização das atividades como Coordenador 

do curso de Engenharia de Produção, por necessidade imperio-
sa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 58 – Designar LUCIANA DOS SANTOS SACRAMENTO, Assis-
tente em Administração, Matrícula nº 1760269, para exercer 
em substituição, no período entre 01/12/2020 a 22/12/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CAHL, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Wagner Silva da Cruz. 
 
Nº 60 – Designar HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula nº 1757769, para exercer em substi-
tuição, no período entre 04/01/2021 a 08/01/2021, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CAHL, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Wagner Silva da Cruz. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 015/2021 – 28 de Janeiro de 2021 
 

4/4 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar UELINGTON SOUSA ROCHA, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula nº 2026548, para exercer em substituição, no 
período entre 14/12/2020 a 23/12/2020 e de 28/12/2020 a 
11/01/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Docu-
mentos da PROAD, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Márcio Simões de Almeida. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 80, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Tradutor e Interprete de Lin-
guagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2159575 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 21 a 29/01/2021, a função de 
Chefe do Núcleo de Políticas de Inclusão da PROGRAD, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 81 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Rodrigo Jesus de Oliveira, Matrícula SIAPE 2426970, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 09 de outubro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 82 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Ana Carolina Santana e Santana Santos, Matrícula SIAPE 
1838316, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 24 de 
janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 83 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Milena Maria Lobo Oliveira, Matrícula SIAPE 1575033, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 09, para 
Classe E, Padrão 10, a partir de 1º de janeiro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 84 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Aline Santiago Barbosa, Matrícula SIAPE 1673006, ocupante 
do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 08, para Classe E, 
Padrão 09, a partir de 02 de fevereiro de 2021, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


